2.1.5.2 Peraturan Pemerintah (PP) Nomor 23 Tahun 2018 

PP 23 Tahun 2018 mengatur tentang Pajak Penghasilan (PPh) yang diterima 

atau diperoleh Wajib Pajak yang memiliki peredaran bruto tertentu. Peredaran bruto 

tertentu yang dimaksud dalam aturan ini adalah peredaran bruto yang tidak melebihi 

Rp4.800.000.000,00 atau empat milyar delapan ratus juta rupiah dalam satu tahun 

pajak. Aturan ini bersifat opsional bagi WP OP yang belum dapat 

menyelenggarakan pembukuan dengan baik, penerapan tarif PPh Final 0,5% 

memberikan kemudahan bagi WP untuk melaksanakan kewajiban perpajakan. 

Salah satunya ialah perhitungan pajak menjadi lebih sederhana yakni 0,5% dari

[...]

memiliki modal usaha lebih dari  Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah) sampai 

dengan paling banyak Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) atau memiliki hasil 

penjualan tahunan lebih dari Rp2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah) sampai 

dengan paling banyak Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah). Kriteria 

Usaha Menengah adalah usaha yang memiliki modal usaha lebih dari 

Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) sampai dengan paling banyak 

Rp10.000.000.000,00 (sepuluh miliar rupiah) atau memiliki hasil penjualan 

tahunan lebih dari Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah)  sampai dengan 

paling banyak Rp50.000.000.000,00 (lima puluh miliar rupiah). Modal usaha yang 

dimaksud dalam peraturan tersebut adalah modal usaha yang tidak termasuk tanah 

dan bangunan tempat usaha. 

2.2 Penelitian Terdahulu 

Penelitian pertama adalah penelitian yang dilakukan oleh (Pratiwi, 2021)